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Memoriál Antonína Sochora 
2013 ve Stráži pod Ralskem

Ve dnech 17. a 18. října 2013 se uskutečnil již 63. roč-
ník Memoriálu Antonína Sochora, jehož zakladatelem je 
Český svaz bojovníků za svobodu spolu s Městským úřa-
dem ve Stráži pod Ralskem a Československou obcí legi-
onářskou. Toto pietní setkání veteránů 1. čs. armádního 
sboru v SSSR a dalších válečných veteránů 2. světové 
války se konalo v kulturním domě ve Stráži pod Ralskem. 
Josef Vegner, který provázel celým večerem, nejprve při-
vítal významné hosty a po české a slovenské hymně ná-
sledovala vzpomínka na padlé a zemřelé spolubojovní-
ky, kteří byli uctěni minutou ticha. Mezi přítomnými byl 
i pravnuk prezidenta ČSSR arm. gen. Ludvíka Svobody 
a syn genmjr. Antonína Sochora. Druhý den váleční ve-
teráni ocenili učitele ZŠ Stráž pod Ralskem, která nese 
jméno genmjr. Antonína Sochora, a žákům předali ceny 
za umístnění ve sportovních soutěžích. Program letoš-
ního ročníku memoriálu pokračoval odjezdem k lesnímu 
pomníku genmjr. Antonína Sochora, kde proběhl pietní 
akt a kladení věnců. Dále se účastníci přesunuli k Zá-
kladní škole genmjr. A. Sochora ve Stráži pod Ralskem, 
kde se uskutečnil další pietní akt před památníkem An-
tonína Sochora. 

Bc. Hana Karolina Kobulejová, foto: Karel Štusák

Pamětní deska letci 
311. bombardovací perutě 
RAF odhalena v Želči

Pamětní deska štábnímu kapitánovi Ladislavu Řího-
vi, letci 311. bombardovací perutě RAF, byla 21. října 

letošního roku slavnostně odhalena v jeho rodné obci 
Želeč na Táborsku. Slavnosti před želečskou galerií Špej-
char se zúčastnila řada vzácných hostů v čele s přidělen-
cem obrany Spojeného království Velké Británie plukov-
níkem Andrewem Shepherdem. Čestnými hosty pak byli 
veteráni 2. světové války brigádní generál Miloslav Ma-
sopust a plukovník Pavel Vranský, kteří po pietním aktu 
absolvovali besedu s místními obyvateli, která se těšila 
nebývalému zájmu. Štábní kapitán Ladislav Říha byl 
po svém příchodu do Velké Británie zařazen k 311. bom-
bardovací peruti, v níž působil do jara 1942. Tehdy za-
hynul při návratu z bojového letu a je „pohřben“ s celou 
svojí pětičlennou posádkou někde ve vlnách Severního 
oceánu.

Připravil: Ladislav Lenk s využitím www.army.cz,
foto: Marek Šmidrkal

Ministr obrany vyznamenal 
válečné veterány

V pátek 25. října 
2013 se ve Slav-
nostní síni Ná-
rodního památ-
níku v Praze 
na Vítkově u pří-
ležitosti 95. výro-
čí založení samo-
statného čs. státu 
uskutečnilo udílení 
vojenských resort-
ních vyznamená-
ní. Na něm minis-
tr obrany Vlastimil Picek předal válečným veteránům, 
příslušníkům Armády České republiky a občanským 
zaměstnancům deset vyznamenání Zlaté lípy ministra 
obrany ČR, deset Křížů obrany státu a čtyřicet Zásluž-
ných křížů MO I., II. a III. stupně. Křížem obrany státu 
ministra obrany ČR byl například in memoriam vyzna-
menán major Bohuslav Novotný, příslušník českosloven-
ského legionu v Polsku a pozdější příslušník čs. jednotek 
na Středním východě, velitel čs. samostatné obrněné bri-
gády ve Velké Británii a později příslušník 1. čs. armád-
ního sboru v SSSR. Vyznamenání převzal také brigádní 
generál Miloslav Masopust, příslušník čs. zahraničního 
vojska v SSSR. Vyznamenání Zlaté lípy ministra obrany 
bylo uděleno účastníkům II. a III. odboje, in memoriam 
například brigádnímu generálu Františku Elstnovi, pří-
slušníkovi 313. československé stíhací peruti. 

Připravil Ladislav Lenk s využitím www.mocr.army.cz,
foto: Miroslav Šindelář

„Bojovali za nás, my se staráme o ně!“

Zpravodaj projektu ČsOL Péče o válečné veterány

Již 95. výročí vzniku samostatné-
ho československého státu si 28. října 
2013 připomněla celá Česká republika. 
K důstojnému průběhu jeho oslav ne-
pochybně přispěla i účast mnoha váleč-
ných veteránů, kteří se zúčastnili řady 
slavnostních a pietních akcí. 

Oslavy zahájil na Čestném dvoře Ná-
rodního památníku v Praze na Vítkově 
prezident republiky přehlídkou nastou-
pených vojáků. Poté si tento významný 
den připomněl on i další státní a ústav-
ní činitelé položením věnců k památní-
ku na pražském Vítkově. Za Českoslo-
venskou obec legionářskou věnec položil 
její předseda Pavel Budinský spolu s vá-
lečnými veterány.

V týž den se uskutečnilo jmenová-
ní nových generálů. Prezident repub-
liky jmenoval tři nové generály AČR 
a do hodnosti generálmajora povýšil dva 
veterány druhé světové války – brigádní 
generály Alexandra Beera a Jaroslava 
Klemeše.

Oslavy vzniku samostatného česko-
slovenského státu pokračovaly odpoled-
ne slavnostním shromážděním u Písecké 
brány v městské části Praha 6. Jménem 
Československé obce legionářské zde 
promluvil její předseda Pavel Budinský. 
„Dovolte, abych dnes, v den významné-
ho státního svátku, ještě jednou vzpo-
mněl na všechny ty, kteří se o vznik no-
vého demokratického československého 
státu zasloužili bojem v řadách legií 
na frontách 1. světové války, stejně jako 
na ty, kteří bojovali s nasazením života 
o obnovení jeho samostatnosti ve 2. svě-
tové světové válce. Myslím, že je třeba 
vyjádřit úctu a pokoru před jejich vlas-
tenectvím a hrdinstvím. A nikdy na ně 
nezapomínat,“ dodal na závěr svého 
vystoupení.

Text a foto: Ladislav Lenk

Mějme úctu a pokoru před 
vlastenectvím a hrdinstvím



Hrdinové bitev 2. světové války vzpomínali v Praze Na Valech
U příležitosti 69. výročí karpatsko-dukelské operace, 71. výročí bojů na Středním východě a 69. výročí bojů u Dun-

kerque se 7. října 2013 v Praze Na Valech uskutečnilo slavnostní setkání. V sále pak byli kromě mnoha významných 
hostů přítomni váleční veteráni, přímí účastníci uvedených válečných bojů 2. světové války. Právě oni se pak ve svých 
vystoupeních podělili o vzpomínky a zážitky z této doby. Pavel Vranský hovořil o obyčejných strastech života bojovní-
ků u Tobruku, Alexander Burger zavzpomínal na svoji účast v bojích ve Francii před její kapitulací a Vasil Korol všem 
přítomným přiblížil boje čs. armádního sboru na Dukle v roce 1944, kde mu střepina granátu utrhla ruku.

Text a foto: Ladislav Lenk

Tradiční vzpomínkové akty u příle-
žitosti 69. výročí karpatsko-dukelské 
operace a Dne obětí Dukly se usku-
tečnily v sobotu 5. října letošního 
roku na slovenské Dukle a ve Svid-
níku. V delegaci Ministerstva obra-
ny ČR vedené náměstkem ministra 
Liborem Tejnilem byli i váleční vete-
ráni 2. světové války, mezi nimi pak 
přímí účastníci bojů na Dukle v roce 
1944 – Miloslav Masopust, Václav 
Kuchyňka a Bedřich Opočenský. 
Všichni se zúčastnili pietní vzpomín-
ky u Památníku československé ar-
mády na slovensko-polském pomezí 

Dukla je stále symbolem naší dnešní
svobody

na Dukle, kde je pohřbeno více než 
560 příslušníků 1. čs. armádního 
sboru ve společných hrobech. Vá-
leční veteráni České republiky zde 
položili věnec k památníku a poté 
při ekumenické bohoslužbě uctili 
památku všech těch, kteří zde bo-
jovali a z nichž mnozí položili životy 
za naši svobodu. Po vzpomínkovém 
setkání na Dukle následoval pietní 
akt ve Svidníku u památníku Lud-
víka Svobody, jenž je dvojnásobných 
čestným občanem tohoto města. 
Zástupci Československé obce legi-
onářské zde spolu s válečnými ve-
terány položením věnce vzpomněli 
na legendárního velitele generála 
Ludvíka Svobodu.

Text a foto: Ladislav Lenk

Setkání Historické skupiny 
1. čs. partyzánské brigády 
Jana Žižky

Ve čtvrtek 19. září 2013 se uskutečnilo ve Vsetíně tra-
diční setkání historické skupiny 1. čs. partyzánské bri-
gády Jana Žižky. Na rozdíl od řady předchozích slavnost-
ních setkání, která se konala zpravidla v Olomouci, však 
mělo pracovní charakter a zabývalo se především vlastní 
činností historické skupiny. Téma „Historie, současnost 
a perspektiva Historické skupiny 1. čs. PBJŽ“ bylo zvole-
no proto, aby byl vzdán hold všem přímým účastníků 2. 
odboje – padlým v bojích i těm, kteří měli a dosud mají 
velký podíl na pokračování boje proti fašismu a za svobo-
du v řadách Historické komise a později Historické sku-
piny po roce 1945. Setkání se zúčastnilo i 19 válečných 
veteránů – přímých účastníků domácího odboje. Převáž-
ná většina z nich bojovala právě v řadách 1. čs. PBJŽ, 
zejména po jejím přechodu ze Slovenska na Moravu 
na podzim roku 1944. K nejvýznamnějším účastníkům 
setkání patřili především příslušníci brigády: nejstarší 
Jan Zubíček ze Vsetína a nejmladší Jan Hronek, dnes 
žijící v Břeclavi. Z Prahy přijeli Oldřich Němeček a Miro-
slav Čech, z Tábora čestný předseda HS Čestmír Smol-
ka a z Kroměříže Oldřich Dřímal. Z Moravskoslezského 
kraje se zúčastnili Jarmila Foralová, Božena Jurošková, 
Miroslava Kaštovská, Eliška Michalská, Dana Milatová, 
Antonín Mizera, Václav Soukup, Jarmila Rubyeová, Mi-
roslav Škrabánek, Věra Šmalstrlová a další.

Text a foto: Karel Vaculík

Střelecká soutěž na počest 
Vandy Biněvské

Již 3. ročník střelecké soutěže na počest válečné ve-
teránky sniperky Vandy Biněvské se uskutečnil v pá-
tek dne 4. října 2013 v Družci. Soutěž připravila Jed-
nota ČsOL Kladno. Vanda Biněvská se zapojila do bojů 
již u Sokolova. Byla odvážná a dobrovolně se přihlašo-
vala na nebezpečné průzkumy. V lednu 1944 vstoupi-
la do 2. paradesantní brigády v Jefremově a prodělala 
velmi náročný výcvik výsadkáře. Na Dukle byla přidě-
lena k brigádní ošetřovně jako zdravotnice, úkolována 
příležitostně jako odstřelovačka. Koncem února 1945 
byla zatčena gestapem, ale podařilo se jí uprchnout a do-
stala se do Kežmaroku k 2. paradesantní brigádě. Vál-
kou ukončila v hodnosti četařky a byla oceněna řadou 

vyznamenání. Zemřela v roce 1991. Branné akce v Druž-
ci se zúčastnili také rodinní příslušníci Vandy Biněvské, 
sestra Věra Holubeva a bratr Kazimír Morozovski. Vá-
lečná veteránka Věra Holubeva přinesla portrét Vandy 
a po ukončení střeleb předala diplomy a všem oceněným 
pogratulovala. 

Eva Armeanová, foto: Stanislav Pítr

Vzpomínkový akt u hrobu 
statečného generála 

Na Olšanských hřbitovech v Praze se 7. října 2013 
uskutečnil pietní akt u hrobu armádního generála Karla 
Klapálka. Památku tohoto významného velitele a prvo-
válečného a druhoválečného veterána uctili položením 
věnců u jeho hrobu ředitelka kanceláře náměstkyně 
ministra obrany pro personalistiku Lenka Boučková, 
zástupce ředitelky odboru pro válečné veterány Milan 
Bachan, váleční veteráni a členové Československé obce 
legionářské. Armádní generál Karel Klapálek patřil k nej-
statečnějším bojovníkům a velitelům první i druhé svě-
tové války: člen čs. legií v Rusku a hrdina od Zborova, 
velitel českobudějovické pobočky Obrany národa v době 
nacistické okupace, velitel 11. východního čs. praporu 
při obraně Tobruku, účastník karpatsko-dukelské ope-
race, velitel 3. brigády 1. čs. armádního sboru v SSSR 
a konečně od dubna 1945 velitel celého čs. armádního 
sboru. Po únoru 1948 se ale stal politicky nespolehlivým 
a z armády byl propuštěn. Ve vykonstruovaném procesu 
ho odsoudili a uvěznili. V roce 1956 se dočkal rehabilita-
ce. Od narození Karla Klapálka uplynulo 26. 5. letošního 
roku sto dvacet let.

Ladislav Lenk, foto: Karel Štusák
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